(p. 697, l. 32 f.) "non desistens iuxta solitum apostolica preeminentie vacuare primatum, quem beatum Petrum, fidelium omnium capud, ac successores ipsius accepisse constat, non ab homine, sed a deo, cuius auctoritatem profecto dimiuit nec deum dei filium heredem universorum et dominum cognoscit, quisquis ab ipsius ditone vicarii se contendit exemptum. Generali namque legatione in terris fungimur regis regum, qui non solum quemcumque, sed ne quid de rebus aut negociis intelligeretur exceptum, sub neutro genere generalius universa complectens, otiam quodcumque ligandi super terram pariter et solvendi apostolorum principi nobisque in ipso plenitudinem tribuit potestatis, etiam ut doctor gentium huiusmodi plenitudinem non restringendam ostenderet, dicens: 'An nescitis, quoniam angelos iudicabimus?' quanto magis secularia! Nonne ad temporalia quoque porrectam exposuit datam eidem in angelos potestatem, ut hiis intelligantur minora subesse, quibus subdita sunt maiora? . . . Hac potestate usi leguntur plerique pontifices veteris testamenti, qui a nonnullis regibus, qui se indignos fecerant principatu, regni solum auctoritate sibi divinitus tradita transtulerunt. Relinquitur ergo Romanum pontificem posse saltem casualiter suum exercere pontificale iudicium in quemlibet Christianum cuiuscumque conditionis existit, presertim si de ipso alius iustitie debitum nolit reddere vel non possit, maxime ratione peccati, ut peccatorem quemcumque, postquam in profundum viciorum venerit per contemptum tamquam publicanum et ethnicum habere constituat et a fidelium corpore alienum sicque saltem per consequens privatum, si quam habebat, temporalis regiminis potestate, qui procul dubio extra ecclesiam efferre omnin non potest,

cum foris, ubi omnia edificant ad gehennam, a deo nulla sit ordinata potestas. Minus igitur acute persipiunt, nescientes rerum investigare primordia, qui apostolicam sedem autumnant a Constantino principe primitus habuisse imperii principatum, qui prius naturaliter et potencialiter fuisse dinoscitur apud eam. Dominus enim Ihesus Christus, sicut verus homo verusque deus, sic secundum ordinem Melchisedech verus rex ac verus sacerdos existens . . . in apostolica sede non solum pontificalem sed et regalem constituit monarchatum, beato Petro eiusque successoribus terreni simul ac celestis imperii commissis habentis, quod in pluralitate clavium competenter innuitur, ut per unam, quam in spiritualibus super celos accepimus, intelligatur Christi vicarius iudicii potentiam accepisse. Verum idem Constantinus, per fidem Christi catholice incorporatus ecclesie, illam inordinatam tyrannidem, qua fores antea illegitime utebatur, humiliter ecclesie resignavit . . . et recepit intus a Christi vicario, successore videlicet Christi, ordinatam divinitus imperii potestatem, que deinceps, ad vindictam malorum, laudem vero bonorum, legitime uteretur et, qui prius abutebatur potestate permissa, deinde fungeretur auctoritate concessa. In gremio enim fidelis ecclesie ambo gladii habentur administrationis utriusque reconditi. . . . Neuter quoque non creditur iuris Petri, cum de materiali eidem dominus non dixerit 'abice,' sed 'converte gladium tuum,' ut ipsum videlicet per te ipsum ultra non exerceas, 'in vaginam.' Tuum gladium tuamque vaginam signantius, ut apud suum vicarium, capud ecclesie militantis, etsi non executionem huius gladii divino ei prohibitam interdicto, auctoritatem tamen, et qua eadem executio

answer to an appeal in the autumn of 1246, Innocent wrote Louis that, while he had little hope of any results from his

producitur, in legis ministerium, malorum vindicem bonorumque tutorem innueret residere. Huius siquidem materialis potestas gladii apud ecclesiam est implicata, sed per imperatorem, qui eam inde recipit, explicatur et, que in sinu ecclesie potentialis est solummodo et inclusa, fit cum transfertur in principem, actualis. Hoc nempe ille ritus ostendit, quo summus pontifex cesari, quem coronat, exhibet gladium vagina contentum, quem acceptum princeps exerit, et vibrando innuit se illius exercitium accepisse." In answer to Frederick's argument that the Pope had no more right to depose the emperor than bishops to depose a king crowned by them, he replied: "Aliud est enim de regibus aliis, qui a suis pontificibus iniunguntur, a quibus pro temporalibus subiectionis et fidelitatis recipiunt iuramenta, aliud de Romanorum principe, qui Romano pontifici, a quo imperii honorem et diadema consequitur, fidelitatis et subiectionis vinculo se astringit, sicut antiquitas tradidit et modernitas approbavit." Moreover, while other kings succeed by inheritance, the Roman emperor "per liberam Germanie principum electionem assumitur, in quos ius et potestas eligendi regen in imperatorem a nobis postmodum promovendum, sicut ipsi non abnuunt sed fatentur, ab apostolica sede pervenit."

The summons to Frederick was issued publicly, and came to his notice. Independently of this his offences were notorious, and such that "non requiritur iudicium dampnationis in actus," but "animadversionis dumtaxat executio in actorem."

With regard to Frederick's attack on the wealth of the Church, he ends his defence as follows (p. 701, l. 2 f.): "Nosquoque etsi preferamus pauper-

tatem ex spiritu, que inter affluentes divitias cum difficultate nutritur, divitiarum tamen non usum in culpa fore dicimus, sed abusum, patenter quoque se ad oppressionem ecclesie, cuius esse debet ex officio advocatus, totis affectibus aspirasse propria loquela convincitur, ex eo precipue, quod ad ecclesiarum et clericorum spolia alios principes sue tyrannidis invitat exemplo."

With regard to the negotiations, he does not answer Frederick in detail, but merely remarks, "Unde si acute cernitis, certius certo videtis, o animalia oculata, quod in tractatibus hactenus habitus reconciliationem non veram sed simultatoriam pacis emulus sectabatur, non ut tamquam revocanti matri reversus filius osculum amoris inprimeret, sed quemadmodum lupus ovi ecclesie infigeret sub fide pacis nubilo morsum mortis eamque fallendo interciperet, quam non potuit insequendo."